

## KẾ HOẠCH

### TỔ CHỨC CUỘC THI “THẦY CÔ TRONG MẮT EM” NĂM 2023

Thực hiện kế hoạch năm học 2022 – 2023 của Công đoàn trường;

Căn cứ Nghị quyết Đảng ủy họp ngày 29 tháng 11 năm 2022;

BCH Công đoàn phối hợp với Đoàn thanh niên trường Dự bị Đại học Dân tộc Trung ương xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc thi “Thầy cô trong mắt em” năm 2023. Cụ thể như sau:

#### I. Mục đích

Ghi nhận, tôn vinh, lan tỏa những tấm gương nhà giáo có tác động và ảnh hưởng tích cực, tạo động lực, truyền cảm hứng cho học sinh Nhà trường. Thông qua đó tuyên truyền, tôn vinh và nhân rộng trong toàn trường về các tấm gương thầy giáo, cô giáo tận tụy cống hiến cho sự nghiệp trồng người; ứng xử văn hóa, nêu cao phẩm chất đạo đức, giữ gìn thanh danh nhà giáo.

Là dịp để học sinh Nhà trường thể hiện tình cảm lòng biết ơn và tri ân đối với thầy cô giáo mà mình yêu quý, trân trọng, cảm phục, góp phần đẩy lùi các hiện tượng tiêu cực và hành vi ứng xử tiêu cực, hướng tới xây dựng trường học hạnh phúc.

#### II. Nội dung, hình thức, đối tượng dự thi

##### 1. Nội dung

- Tác phẩm dự thi là những câu chuyện do chính người học sinh kể về người thầy giáo, cô giáo của mình, người đã có tác động sâu sắc, có dấu ấn đối với bản thân tác giả. Đó là tình yêu, sự chăm sóc, giáo dục, giảng dạy; đó là phẩm chất, tài năng, trí tuệ, sự hy sinh, cống hiến.... Đồng thời thể hiện lòng biết ơn, cảm phục, sự tri ân, tình cảm kính trọng và mong muốn được lan tỏa tới cộng đồng học sinh, sinh viên.

- Yêu cầu:

+ Tên của tác phẩm gắn với nội dung tác phẩm; nhân vật trong Clip là các thầy giáo, cô giáo đang công tác tại Nhà trường.

+ Lời dẫn truyện ngắn gọn, xúc tích, hấp dẫn, nội dung cô đọng, tạo ấn tượng cho người nghe.

+ Hình ảnh chân thực, sử dụng các kỹ xảo và hiệu ứng có tính nghệ thuật, lôi cuốn, thu hút người xem.

+ Tác phẩm dự thi khi ghi hình nhân vật phải được sự đồng ý của nhân vật và Nhà trường.

+ Tác phẩm dự thi chưa từng được công bố trong các cuộc thi, trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên các nền tảng số.

## **2. Hình thức**

- Tác phẩm dự thi là 01 video clip có độ dài từ 3 phút đến 5 phút, có tiêu đề rõ ràng, hình ảnh chân thực, sắc nét, sáng tạo, có lời bình hoặc phụ đề bằng tiếng Việt.

- Video clip có chất lượng Full HD 1920 X 1080 định dạng File MP4

## **3. Đối tượng dự thi**

- Học sinh các lớp khóa K48 của Nhà trường.

Lưu ý: Tác giả dự thi có thể là cá nhân hoặc một nhóm tác giả, nếu là nhóm tác giả mỗi nhóm không quá 03 người.

## **III. Kinh phí và giải thưởng**

### **1. Kinh phí**

- Nguồn kinh phí chi tổ chức và trao thưởng lấy từ quỹ của Công đoàn trường, nguồn hỗ trợ của Đoàn Thanh niên và của Nhà trường.

- Công đoàn trường cùng với Đoàn TN chịu trách nhiệm tổ chức và trao thưởng, lựa chọn các tác phẩm tiêu biểu tham dự vòng chung khảo do Công đoàn giáo dục Việt Nam tổ chức.

### **2. Cơ cấu giải thưởng.**

- Ban tổ chức dự kiến các Giải Nhất, giải Nhì, Giải Ba và giải Khuyến khích.

- Tất cả các tác phẩm dự thi đạt giải được đăng tải trên trang fanpage của Nhà trường và bản quyền thuộc Công đoàn và Đoàn TN Nhà trường.

## **IV. Tổ chức thực hiện**

### **1. Công đoàn trường**

Thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo cuộc thi; ban hành Thể lệ cuộc thi; tổ chức chấm và trao giải cho các tác phẩm đạt giải.

Chuẩn bị kinh phí đảm bảo thực hiện tốt cuộc thi.

Lựa chọn tác phẩm xuất sắc gửi tham dự vòng chung khảo do Công đoàn GDVN tổ chức.

### **2. Đoàn TN Nhà trường**

Tổ chức tuyên truyền, đưa tin về cuộc thi tới toàn thể cán bộ, giáo viên và đoàn viên thanh niên khóa 48 của Nhà trường. Đôn đốc, động viên các chi đoàn và đoàn viên thanh niên tích cực tham gia cuộc thi.

Tham gia vào Ban tổ chức, ban giám khảo cuộc thi.

Hỗ trợ kinh phí cho tổ chức cuộc thi.

### **3. Công tác chuyên môn**

Tham gia Ban tổ chức, ban giám khảo và cố vấn xây dựng kịch bản cho các tác phẩm để gửi tham gia vòng chung khảo do Công đoàn giáo dục Việt Nam tổ chức.

### **4. Công tác giáo viên chủ nhiệm**

Thông báo đến học sinh lớp chủ nhiệm toàn bộ kế hoạch của cuộc thi, thể lệ cuộc thi; đôn đốc, nhắc nhở học sinh tích cực tham gia cuộc thi; duyệt toàn bộ nội dung kịch bản các tác phẩm dự thi của lớp mình.

### **5. Các lớp học sinh khóa 48**

Tích cực hưởng ứng và tham gia cuộc thi. Yêu cầu mỗi lớp tham gia ít nhất là 1 tác phẩm.

## 6. Thời gian thực hiện

+ Thời gian triển khai cuộc thi tới toàn thể các lớp học sinh K48: ngày 08/12/2022

+ Thời gian nhận tác phẩm dự thi (video clip): Ngày 20, 21/3/2023.

Cách thức nhận: qua email, địa chỉ email:

[doantruongdubivt@gmail.com](mailto:doantruongdubivt@gmail.com)

Số điện thoại hỗ trợ: 0789163136 (Thầy Kiên – Bí thư Đoàn trường)

Thời gian chấm: ngày 23/3/2023.

Công bố và trao giải thưởng dự kiến vào chào cờ đầu tháng 4 năm 2023.

Trên đây là kế hoạch tổ chức cuộc thi “Thầy cô trong mắt em”, Công đoàn trường và Đoàn TN Nhà trường đề nghị các tổ công đoàn, các tổ bộ môn, giáo viên chủ nhiệm cùng toàn thể các em học sinh K48 tích cực hưởng ứng và tham gia./.

**TM BTV ĐOÀN TN NHÀ TRƯỜNG**

**Bí thư**



**Lê Phan Đức Kiên**

**TM.BAN THƯỜNG VỤ CĐ TRƯỜNG**

**Chủ tịch**



**Trần Bá Điều**

### **Nơi nhận:**

- VPĐU (để báo cáo);
- Đoàn TN nhà trường (để phối hợp)
- Các tổ CĐ, GVCN lớp và các lớp HS khóa 48 (để thực hiện);
- Đăng Website (công khai và nội bộ);
- Lưu VPCĐ trường, VP Đoàn TN.

# THẺ LỆ

## CUỘC THI “THẦY CÔ TRONG MẮT EM” Năm 2023

### 1. MỤC ĐÍCH

Phát hiện những tấm gương nhà giáo có hành vi đẹp, ứng xử chuẩn mực, giàu lòng nhân ái, yêu thương học trò; có tác động và ảnh hưởng tích cực, tạo động lực, truyền cảm hứng cho học sinh và đồng nghiệp trong Nhà trường.

Tuyên truyền, tôn vinh và nhân rộng trong Nhà trường về các tấm gương thầy giáo, cô giáo tận tụy cống hiến cho sự nghiệp trồng người; ứng xử văn hóa, nêu cao phẩm chất đạo đức, giữ gìn thanh danh nhà giáo, tích cực thi đua “Dạy tốt - Học tốt”.

Là dịp để học sinh trong Nhà trường thể hiện tình cảm lòng biết ơn và tri ân đối với thầy cô giáo mà mình yêu quý, trân trọng, cảm phục, góp phần đẩy lùi các hiện tượng tiêu cực và hành vi ứng xử tiêu cực, hướng tới xây dựng trường học hạnh phúc.

### 2. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

Học sinh các lớp khóa 48 của Nhà trường.

Tác giả dự thi có thể là cá nhân hoặc nhóm tác giả. Nếu là nhóm tác giả thì số lượng tham gia không quá 3 người.

### 3. QUY ĐỊNH VỀ CÁC TÁC PHẨM DỰ THI

#### 3.1. Nội dung

Tác phẩm dự thi là những video clip ghi lại những khoảnh khắc chân thực về hình ảnh thầy giáo, cô giáo đã để lại ấn tượng tốt đẹp, tác động tích cực tới việc tu dưỡng, rèn luyện, học tập và trong cuộc sống của học sinh; hoặc về những câu chuyện có thật, việc làm, nét đẹp trong văn hóa ứng xử học đường của thầy cô giáo đối với học sinh, sinh viên và đồng nghiệp ở hoạt động ngoại khóa, các trải nghiệm sáng tạo, thí nghiệm thực hành,... những hoạt động ngoài giờ thể hiện sự gương mẫu, tận tụy hết lòng vì học sinh thân yêu, góp phần truyền cảm hứng hoặc cảm hóa, thay đổi học sinh, hướng tới trường học, lớp học hạnh phúc.

#### 3.2. Yêu cầu:

+ Nhân vật trong clip là các thầy cô giáo hiện đang công tác tại trường Dự bị Đại học Dân tộc Trung ương

-Tác phẩm dự thi khi ghi hình nhân vật phải được sự đồng ý của nhân vật và nhà trường.

#### 3.3. Hình thức:

Tác phẩm dự thi là các video clip có độ dài từ 3 đến 5 phút, có tiêu đề rõ ràng, hình ảnh chân thực, sắc nét, sáng tạo, có lời bình hoặc phụ đề.

Không ghi tên tác giả hoặc ký hiệu riêng trên nội dung video clip.

Video clip có thể quay bằng điện thoại di động, máy chụp ảnh, máy quay phim hoặc flycam, có định dạng full HD 1920 X 1080 đuôi file MP4. Trường hợp video clip được quay bằng điện thoại phải quay màn hình ngang.

Clip dự thi phải đính kèm file lời bình hoặc phụ đề sử dụng trong clip bằng tiếng Việt.

Tác phẩm dự thi được trích xuất ra file mềm. Trong đó ghi rõ: Tác phẩm dự thi cuộc thi “Thầy cô trong mắt em”, tên tác giả hoặc nhóm tác giả; địa chỉ đơn vị công tác, học tập; số điện thoại liên hệ.

#### **4. ĐIỀU KIỆN THAM GIA CUỘC THI**

Tác phẩm tham gia cuộc thi có nội dung, hình thức không vi phạm Luật Báo chí, Luật Bản quyền tác giả, Thẻ lệ cuộc thi và các quy định của pháp luật có liên quan.

Mỗi lớp học sinh tham gia ít nhất từ 1 đến 2 tác phẩm. Mỗi tác giả hoặc nhóm tác giả không gửi quá 02 tác phẩm dự thi.

Tác phẩm dự thi phải là tác phẩm mới, chưa được đăng tải trên blog cá nhân, trang mạng xã hội, forum, bất cứ phương tiện thông tin đại chúng nào; chưa từng tham dự thi ở bất kỳ cuộc thi nào tính đến ngày gửi tác phẩm đến Ban Tổ chức cuộc thi.

Tác giả dự thi phải đảm bảo và chịu trách nhiệm về tính thực tế, chân thực, chính xác về nhân vật và nội dung dự thi của mình. Tác phẩm dự thi thể hiện được mục đích, ý nghĩa của cuộc thi và không vi phạm thuần phong, mỹ tục của Việt Nam.

Ban Tổ chức cuộc thi không chịu trách nhiệm về những hư hỏng, thất lạc, đối với các tác phẩm dự thi gửi không đúng thời gian và quy định nêu trên, tác phẩm vi phạm bản quyền (nếu có).

#### **5. THỜI GIAN, ĐỊA CHỈ NHẬN TÁC PHẨM VÀ TRAO GIẢI**

+ Thời gian triển khai cuộc thi tới toàn thể các lớp học sinh K48: ngày 08/12/2022

+ Thời gian nhận tác phẩm dự thi (video clip): ngày 20, 21/3/2023.

Cách thức nhận: qua email, địa chỉ email:

[doantruongdubivt@gmail.com](mailto:doantruongdubivt@gmail.com)

Số điện thoại hỗ trợ: 0789163136 (Thầy Kiên – Bí thư Đoàn trường)

Thời gian chấm: từ 23/3/2023.

Công bố và trao giải thưởng dự kiến vào tuần chào cờ đầu tháng 4 năm 2023.

## **6. BAN GIÁM KHẢO**

Ban Tổ chức cuộc thi sẽ thành lập Ban Giám khảo là các thầy cô giáo, cán bộ viên chức Nhà trường có uy tín, trách nhiệm, có kinh nghiệm về lĩnh vực nghệ thuật. Ban Giám khảo có trách nhiệm thống nhất tiêu chí chấm để chọn ra những tác phẩm đoạt giải.

Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo không được tham gia dự thi.

## **7. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG VÀ MỨC THƯỞNG**

Ban Tổ chức dự kiến trao các giải Nhất, giải Nhì, giải Ba, giải Khuyến khích

Cơ cấu giải thưởng cuộc thi dự kiến như sau:

- + 01 giải Nhất: trị giá 1.000.000 đồng
- + 02 giải Nhì: mỗi giải trị giá 800.000 đồng
- + 03 giải Ba: mỗi giải trị giá 400.000 đồng
- + 05 giải Khuyến khích mỗi giải trị giá 200.000 đồng

Tất cả các tác phẩm dự thi và đạt giải sẽ được đăng tải trên fanpage của Nhà trường

## **8. QUY ĐỊNH SỬ DỤNG TÁC PHẨM THAM DỰ CUỘC THI**

Tác phẩm tham gia dự thi vòng chung khảo và các tác phẩm đạt giải thuộc bản quyền của Ban tổ chức và không trả lại tác giả. Ban Tổ chức cuộc thi được sử dụng các tác phẩm để phục vụ công tác tuyên truyền.

Tác phẩm có chất lượng cao nhất sẽ được chọn lựa gửi đi dự thi vòng chung khảo do CDGD Việt Nam tổ chức.

Ban Tổ chức cuộc thi không chịu trách nhiệm về những tranh chấp bản quyền tác giả có liên quan. Tác phẩm đạt giải nếu vi phạm quyền tác giả và quyền liên quan theo quy định của pháp luật, Ban Tổ chức cuộc thi sẽ thu hồi giải thưởng và tiền thưởng.

Giá trị giải thưởng sẽ được trao trực tiếp cho tác giả có tác phẩm đạt giải hoặc người được tác giả đạt giải ủy quyền khi kết thúc cuộc thi. Trường hợp tác giả không có điều kiện tham dự lễ nhận giải, Ban Tổ chức sẽ gửi qua đường bưu điện.

Thẻ lệ cuộc thi được gửi tới các tổ công đoàn, các lớp học sinh K48 và gửi lên trang Website của Nhà trường. Việc sửa đổi, điều chỉnh nội dung thẻ lệ cuộc thi do Ban Tổ chức cuộc thi chịu trách nhiệm thực hiện./.

**BAN TỔ CHỨC CUỘC THI**